

проект

Совет Министров Республики Беларусь

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2020 г.

№

г. Минск

Об изменении постановлений Совета  
Министров Республики Беларусь

На основании абзаца четвертого статьи 2 Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2019 г. № 254-З "Об изменении Закона Республики Беларусь "Об обеспечении единства измерений" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:

1.1. в Уставе железнодорожного транспорта общего пользования, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 августа 1999 г. № 1196:

в пункте 15 слова "весовые приборы" заменить словами "средства измерений, предназначенные";

пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Весы и другие средства измерений, предназначенные для взвешивания грузов, подлежат государственной поверке. Государственная поверка весов и других средств измерений, предназначенных для взвешивания грузов, осуществляется в соответствии с законодательством об обеспечении единства измерений.

Применение при взвешивании грузов неисправных и (или) не прошедших государственную поверку весов или других средств измерений, предназначенных для взвешивания грузов, не допускается.

Организации железнодорожного транспорта могут при соблюдении требований, установленных законодательством, производить ремонт весов грузоотправителей и грузополучателей, а также осуществлять государственную поверку в случаях и порядке, установленных законодательством об обеспечении единства измерений.";

в пункте 49:

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:

"В случаях, предусмотренных правилами перевозок грузов, порожние вагоны, контейнеры должны быть опломбированы в порядке, установленном для загруженных вагонов, контейнеров.";

в части третьей слова "без пломб (запорно-пломбировочных устройств), технические требования к пломбам (запорно-пломбировочным устройствам), их типы," заменить словами ", контейнерах без пломб (запорно-пломбировочных устройств), технические требования к пломбам (запорно-пломбировочным устройствам),";

часть четвертую изложить в следующей редакции:

"Типы применяемых пломб, запорно-пломбировочных устройств устанавливаются перевозчиком, в том числе Белорусской железной дорогой в отношении перевозок национальными (общесетевыми) перевозчиками.";

1.2. пункт 97 приложения 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 10 апреля 2001 г. № 495 "О государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" изложить в следующей редакции:

"97. Организация создания и развитие эталонной базы Республики Беларусь для обеспечения контроля за параметрами радиационной, химической и биологической обстановки, а также за другими параметрами, определяющими масштабы чрезвычайных ситуаций.";

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2004 г. № 1633 "Об утверждении положения о порядке отпуска, получения, учета, хранения, приемки, инвентаризации и транспортировки этилового спирта, получаемого из пищевого сырья, этилового ректифицированного технического спирта и этилового денатурированного спирта, получаемого из пищевого или непищевого сырья":

из названия слова ", получаемого из пищевого сырья, этилового ректифицированного технического спирта и этилового денатурированного спирта, получаемого из пищевого или непищевого сырья" исключить;

преамбулу изложить в следующей редакции:

"На основании пункта 4 статьи 26 Закона Республики Беларусь 27 августа 2008 г. № 429-3 "О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта", в целях обеспечения государственного контроля (надзора) в сфере производства и оборота этилового спирта, получаемого из пищевого сырья, этилового ректифицированного технического спирта и этилового денатурированного

спирта, получаемого из пищевого или непищевого сырья, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить Положение о порядке отпуска, получения, учета, хранения, приемки, инвентаризации и транспортировки этилового спирта (прилагается).";

в Положении о порядке отпуска, получения, учета, хранения, приемки, инвентаризации и транспортировки этилового спирта, получаемого из пищевого сырья, этилового ректифицированного технического спирта и этилового денатурированного спирта, получаемого из пищевого или непищевого сырья, утвержденном этим постановлением:

из названия слова ", получаемого из пищевого сырья, этилового ректифицированного технического спирта и этилового денатурированного спирта, получаемого из пищевого или непищевого сырья" исключить;

в пунктах 1 и 4 слова "град. С" заменить словами "градусов Цельсия";

пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2. Для измерения объема спирта используются металлические технические мерники 1 класса вместимостью от 0,5 до 5000 декалитров и лабораторная стеклянная мерная посуда 2 класса.

При приемке спирта от поставщика допустимо использование для измерения объема спирта средств измерений объема, прошедших государственную поверку, с погрешностью измерений не более 0,2 процента.

Если при измерении температура спирта в мернике отличается от нормальной (20 градусов Цельсия), вводится поправка на объемное расширение мерника. Поправка определяется и учитывается в порядке, установленном законодательством, и вносится отдельной строкой во все документы на отпуск (приемку) спирта.

При приемке спирта от поставщика в количестве не более 50 декалитров одновременно допускается измерение массы спирта (водно-спиртового раствора) вместо объема. При измерении массы спирта должны использоваться весы, прошедшие государственную поверку.

3. Объемная доля спирта этилового в процентах (крепость) определяется в соответствии с методиками (методами) измерений, прошедшими аттестацию в порядке, установленном законодательством об обеспечении единства измерений.";

в части первой пункта 13 слова "государственные приемочные испытания (включенными в Государственный реестр средств измерений Республики Беларусь) или метрологическую аттестацию" заменить

словами "государственную поверку";

пункт 15 исключить;

в пункте 16:

часть вторую изложить в следующей редакции:

"Спирт в количестве не более 500 декалитров одновременно допустимо хранить в стальных сварных и закатных бочках с гофрами на корпусе, бочках стальных сварных с обручами катания на корпусе, металлических флягах, предназначенных для упаковывания и транспортирования молока и молочных продуктов, соответствующих требованиям технических регламентов Таможенного союза или Евразийского экономического союза. Спирт в количестве не более 5 декалитров одновременно допустимо хранить в бутылках стеклянных, предназначенных для пищевых жидкостей, соответствующих требованиям технических регламентов Таможенного союза или Евразийского экономического союза.";

в части третьей слово "бутыли" заменить словом "бутылки";

в части первой пункта 22 слово "слотом" заменить словами "с лотом";

часть первую пункта 27 изложить в следующей редакции:

"27. Проверка наличия спирта в резервуарах в обязательном порядке производится в первый рабочий день каждого месяца путем замера объема спирта с применением рулетки с лотом 3 класса точности или метроштока, прошедшими государственную поверку. Результаты проверки оформляются актом проверки наличия спирта по утвержденной форме без отражения их в бухгалтерском и складском учете организации.";

в пункте 55 слова "металлической линейкой по ГОСТ 427-75 "Линейки измерительные металлические. Технические условия"" заменить словами "линейкой измерительной металлической";

в пункте 56 слова "требованиям стандартов" заменить словами "установленным требованиям";

в пункте 64:

часть первую и вторую изложить в следующей редакции:

"64. Для составления объединенной пробы с целью проверки качества спирта из партии отбираются точечные пробы.

Точечные пробы отбираются пробоотборником:

из резервуаров и цистерн равными порциями из верхнего, среднего и нижнего слоев;

из стальных бочек, канистр и фляг от 10 процентов количества их в партии, но не менее чем из трех мест, после их тщательного взбалтывания.";

часть третью исключить;

из части первой пункта 65 слова "в независимой аккредитованной лаборатории или суде" исключить;

в частях второй и третьей пункта 67, частях второй и третьей пункта 68 слова "требованиям стандарта" заменить словами "установленным требованиям";

в пункте 74:

часть первую изложить в следующей редакции:

"74. Спирт в количестве не более 500 декалитров одновременно допустимо транспортировать в стальных сварных и закатных бочках с гофрами на корпусе, бочках стальных сварных с обручами катания на корпусе, металлических флягах, предназначенных для упаковывания и транспортирования молока и молочных продуктов, соответствующих требованиям технических регламентов Таможенного союза или Евразийского экономического союза. Спирт в количестве не более 5 декалитров одновременно допустимо транспортировать в бутылках стеклянных, предназначенных для пищевых жидкостей, соответствующих требованиям технических регламентов Таможенного союза или Евразийского экономического союза.";

из части третьей слово "технических" исключить;

1.4. в Положении о порядке учета табачных изделий при их производстве с помощью приборов учета готовой продукции, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 января 2005 г. № 62:

в пункте 1 слова "эксплуатации, технического и метрологического" заменить словами "эксплуатации и технического";

в абзаце третьем пункта 2 слово "поверенных" заменить словами "прошедших государственную поверку";

в пункте 6:

из абзаца третьего слова "поверительных клейм," исключить;

абзац четвертый после слов "направление на" дополнить словом "государственную";

абзац пятый части второй пункта 9 после слова "проведения" дополнить словом "государственной";

в пункте 13:

часть первую после слов "ремонт и" дополнить словом "государственной";

в части седьмой слова ", ремонт и поверка" заменить словами "и ремонт";

часть четвертую пункта 16 изложить в следующей редакции:

"Образцы средств контроля, предназначенных для установки на блок фискальной памяти приборов учета, требования к ним, а также порядок их установки, учета, хранения, использования и уничтожения утверждаются Министерством по налогам и сборам.";

пункт 18 после слова "Прошедшие" дополнить словом "государственную";

пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20. Приборы учета подлежат обязательной государственной поверке. Эксплуатация приборов учета, не прошедших государственную поверку, не допускается.";

1.5. пункт 18 перечня документов, представляемых контролирующим (надзорным) органам индивидуальными предпринимателями, являющимися плательщиками единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц, или привлекаемыми ими физическими лицами, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2005 г. № 415 изложить в следующей редакции:

"18. Свидетельство о оригинал оригинал"; - -";  
государственной поверке средств измерений либо эксплуатационную документацию с нанесенным на нее знаком поверки, если при осуществлении розничной торговли такие средства измерений применяются

1.6. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2005 г. № 1194 "О некоторых вопросах учета алкогольной, пищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта с применением приборов учета продукции и спирта":

в названии постановления слова "О некоторых вопросах учета" заменить словами "Об учете";

в пункте 1:

слово "прилагаемый" исключить;

дополнить пункт словом "(прилагается)";

в Порядке учета алкогольной, пищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта с применением приборов учета продукции и спирта, утвержденном этим постановлением:

в пункте 1 слова "эксплуатации, технического и метрологического" заменить словами "эксплуатации и технического";

в пункте 2:

из абзаца второго слово "жетонов," исключить;

из абзаца восьмого слова "исправных и поверенных приборов учета продукции и спирта" исключить;

часть первую пункта 4 изложить в следующей редакции:

"4. Основное технологическое оборудование для производства продукции и спирта должно использоваться с исправными и прошедшими государственную поверку приборами учета продукции и спирта (далее – приборы учета).";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Приборы учета должны быть исправными, иметь установленные средства контроля, фискальную память, обеспечивающую долговременное хранение и защиту от несанкционированного изменения учетных данных, возможность подключения к персональному компьютеру и совместной работы с ним.

Приборы учета подлежат государственной поверке в порядке, установленном законодательством об обеспечении единства измерений.

Использование дополнительного оборудования, подключенного к приборам учета и не соответствующего требованиям настоящего Порядка, не допускается.";

в пункте 10:

из абзаца третьего слова "поверительных клейм," исключить;

абзац четвертый после слов "направление на" дополнить словом "государственную";

в пункте 14:

из части второй слова "к настоящему Порядку" исключить;

в части четвертой:

из абзаца первого слова "к настоящему Порядку" исключить;

абзац шестой после слова "проведения" дополнить словом "государственной";

из частей шестой и восьмой слова "к настоящему Порядку" исключить;

из части второй пункта 24 слова "к настоящему Порядку" исключить;

в названии главы 4 слова "эксплуатации, технического и метрологического" заменить словами "эксплуатации и технического";

часть первую пункта 26 после слова "Прошедшие" дополнить словом "государственную";

пункт 30 после слов "ремонте и" дополнить словом "государственной"

в пункте 31:

после слова "процедуры" дополнить словом "государственной";

слова "обслуживание, ремонт и поверка" заменить словами

"обслуживание и ремонт";

пункт 32 изложить в следующей редакции:

"32. Эксплуатация приборов учета, не прошедших государственную поверку, не допускается.";

1.7. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 3 ноября 2005 г. № 1225 "Об утверждении Порядка использования и учета средств контроля за приборами учета алкогольной, пищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта":

преамбулу изложить в следующей редакции:

"На основании части второй пункта 2 статьи 16 Закона Республики Беларусь 27 августа 2008 г. № 429-З "О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, пищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:";

в пункте 1:

слово "прилагаемый" исключить;

дополнить пункт словом "(прилагается)";

из части первой пункта 8 Порядка использования и учета средств контроля за приборами учета алкогольной, пищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта, утвержденного этим постановлением, слово "поверки," исключить;

1.8. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 8 ноября 2005 г. № 1235 "Об утверждении положения о государственной регистрации основного технологического оборудования для производства табачных изделий":

в пункте 1:

слово "прилагаемое" исключить;

дополнить пункт словом "(прилагается)";

в Положении о государственной регистрации основного технологического оборудования для производства табачных изделий, утвержденном этим постановлением:

пункт 2 дополнить словами ", перечень которого утверждается Государственным комитетом по стандартизации (далее – Госстандарт)";

в пункте 3:

в абзаце первом слова «Государственный комитет по стандартизации (далее - Госстандарт)» заменить словом «Госстандарт»;

из абзаца третьего слово "метрологическом" исключить;

1.9. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 6 октября 2006 г. № 1316 "Об утверждении положения об обеспечении гидрометеорологической информацией гражданской авиации в Республике Беларусь":



в преамбуле слово "года" заменить словами "г. № 93-3";

в пункте 1:

слово "прилагаемое" исключить;

дополнить пункт словом "(прилагается)";

в Положении об обеспечении гидрометеорологической информацией гражданской авиации в Республике Беларусь, утвержденном этим постановлением:

в пункте 5, абзацах втором и десятом пункта 8 и абзаце четвертом пункта 9 слово "Гидромет" заменить словом "Белгидромет" в соответствующем падеже;

в пункте 7 слова "законодательством Республики Беларусь" заменить словом "законодательством";

абзац третий пункта 8 изложить в следующей редакции:

"обеспечивает единство измерений при осуществлении метеорологических наблюдений на авиационных метеорологических станциях гражданских, сопоставимость методов осуществления и регламентации метеорологических наблюдений, сбора, обработки, анализа и хранения гидрометеорологической информации;";

1.10. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 23 января 2007 г. № 75 "О реализации Закона Республики Беларусь "О гидрометеорологической деятельности":

в преамбуле слово "года" заменить словами "г. №93-3";

в пункте 1:

из абзаца первого слово "прилагаемые" исключить;

абзацы второй – седьмой дополнить словом "(прилагается)";

подпункт 1.14 пункта 1 перечня работ общегосударственного и международного значения в области гидрометеорологической деятельности, утвержденного этим постановлением, изложить в следующей редакции:

"1.14. работы, направленные на обеспечение достоверности данных гидрометеорологических наблюдений, в том числе обеспечение соблюдения в охранных зонах вокруг стационарных пунктов наблюдений государственной сети гидрометеорологических наблюдений установленного правового режима их охраны и использования, а также обеспечение единства измерений при осуществлении гидрометеорологических наблюдений, сопоставимости методов осуществления и регламентации гидрометеорологических наблюдений, сбора, обработки, анализа и хранения гидрометеорологической информации;";

1.11. в Правилах автомобильных перевозок грузов, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 2008 г. № 970:

в абзаце третьем части первой, части четвертой пункта 22 и абзаце втором пункта 23 слова "замера, взвешивания, геодезического замера" заменить словами "измерений, в том числе измерений массы и геометрических размеров";

в пункте 30:

дополнить пункт после слов "на весах" словами ", прошедших государственную поверку,";

слова ", по обмеру или объемной массе" заменить словами "на основании измерений их характеристик";

в пунктах 35 и 36 слова "на основе геодезического замера" заменить словами "расчетным путем на основании измерений его характеристик";

в пункте 84 слово "взвешивания" заменить словами "измерения массы";

в пунктах 216, 220 и 247 слова "стандартной массе без перевешивания" заменить словами "номинальной массе без повторного взвешивания";

1.12. в Правилах автомобильных перевозок пассажиров, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 2008 г. № 972 "О некоторых вопросах автомобильных перевозок пассажиров":

абзацы семнадцатый, восемнадцатый и девятнадцатый пункта 2 и абзац четвертый части первой пункта 223 после слова "сумма" в соответствующем падеже дополнить словом "результатов";

в абзаце четвертом пункта 12 и в части седьмой пункта 13 слова "метрологический контроль" заменить словами "метрологическую оценку";

1.13. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 3 сентября 2008 г. № 1290 "Об утверждении положения о приемке товаров по количеству и качеству":

в пункте 1:

слово "прилагаемое" исключить;

дополнить пункт словом "(прилагается)";

в Положении о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденном этим постановлением:

из абзаца пятого части второй пункта 6 слова "Республики Беларусь" исключить;

в части первой пункта 12 и абзаце четырнадцатом пункта 40 слова "в установленном законодательством порядке поверку" заменить

словами "метрологическую оценку в порядке, установленном законодательством об обеспечении единства измерений";

1.14. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 15 декабря 2008 г. №1934 "Об утверждении правил учета природного газа":

в преамбуле слово "года" заменить словами "г. №176-3";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить Правила учета природного газа "(прилагаются).

в Правилах учета природного газа, утвержденных этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящими Правилами, разработанными в соответствии с Законом Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII "Об обеспечении единства измерений" и Законом Республики Беларусь от 4 января 2003 г. № 176-3 "О газоснабжении", определяются порядок и условия учета количества природного газа (далее - газ), контроля его параметров, а также устанавливаются общие требования к узлам учета газа и проверке их технического состояния.";

в пункте 2:

абзац второй исключить;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"измерительная система – средство измерений, представляющее собой совокупность средств измерений и других технических средств, размещенных в разных точках объекта измерений, функционально объединенных с целью измерения одной или нескольких физических величин, свойственных этому объекту;"

после абзаца пятого дополнить пункт абзацем следующего содержания:

"индивидуальный прибор учета расхода газа – прибор (средство измерений), прошедший государственную поверку в установленный срок в соответствии с законодательством в области обеспечения единства измерений, на основании показаний которого определяется объем расхода газа, используемого для личных и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;"

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"прибор учета расхода газа – прибор (средство измерений), прошедший государственную поверку в установленный срок в соответствии с законодательством в области обеспечения единства измерений, на основании показаний которого стороны договора газоснабжения определяют объем расхода газа для осуществления расчетов между ними;"

в абзаце девятом слова "преобразователь расхода газа" заменить словами "техническое средство";

пункт 3 дополнить словами "для транспортных средств";

в пункте 4:

из абзаца первого слова "по техническим нормативным правовым актам" исключить;

в абзаце втором слова "К (20 °С)" заменить словами "Кельвина (20 градусов Цельсия)";

пункт 5 после слов "осуществляется с помощью" дополнить словом "индивидуальных";

пункт 7 дополнить частью следующего содержания:

"Учет количества газа, поставляемого газоснабжающей организацией потребителям газа по отдельным газопроводам от газораспределительных станций, осуществляется по узлам учета газораспределительных станций.";

из пункта 9 слова "технических нормативных правовых актов и" исключить;

в пункте 10:

часть первую дополнить предложением следующего содержания: "Для вновь проектируемых узлов учета газа должен быть предусмотрен дистанционный съем информации с передачей данных в газоснабжающую организацию.";

в части третьей слово "или" заменить словами "и при необходимости";

часть вторую пункта 11 дополнить словами "и требованиями настоящих Правил";

пункт 14 после слов "расхода газа" дополнить словами "и измерительных систем";

в пункте 15:

слово "бытовых" заменить словом "индивидуальных";

дополнить пункт после слов "предъявление на" словом "государственную";

пункты 16 – 18 изложить в следующей редакции:

"16. Государственная поверка индивидуальных приборов учета расхода газа проводится в соответствии с требованиями законодательства об обеспечении единства измерений.

При положительных результатах государственной поверки индивидуальные приборы учета расхода газа устанавливаются потребителям газа специализированными службами газоснабжающей организации.

При отрицательных результатах государственной поверки

индивидуальные приборы учета расхода газа подлежат изъятию газоснабжающей организацией из эксплуатации потребителями газа и направлению в ремонт. В случае, если индивидуальные приборы учета расхода газа не подлежат ремонту, производится их замена.

17. Измерения объема газа, осуществляемые на узлах учета газа, выполняются в соответствии с законодательством в области обеспечения единства измерений. Расчет за газ на время снятия входящих в узел учета газа средств измерений в целях проведения государственной поверки осуществляется в соответствии с условиями договора газоснабжения или договора поставки газа.

18. Учет количества газа, потребляемого физическими лицами с использованием ранее введенных в эксплуатацию индивидуальных приборов учета расхода газа без коррекции объема газа, осуществляется до их замены на индивидуальные приборы учета расхода газа с указанной коррекцией.";

в пункте 20:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) руководителя";

дополнить пункт частью следующего содержания:

"Изменения, касающиеся иных данных паспорта узла учета газа, вносятся владельцем узла учета газа по мере необходимости, в том числе после проведения государственной поверки, замены средств измерений, входящих в узел учета газа.";

пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. К паспорту узла учета газа прилагаются свидетельства о государственной поверке прибора учета расхода газа или измерительной системы, расчеты сужающих устройств, акты установки сужающих устройств приборов учета расхода газа.";

в пункте 22 слова "поверку средств измерений, целостность поверительных клейм и" заменить словами "государственную поверку средств измерений и целостность";

в пункте 24 слова "с целью изменения метрологических характеристик" заменить словами "в их конструкцию и программное обеспечение для предотвращения намеренного искажения результатов измерений";

пункты 26 – 28 изложить в следующей редакции:

"26. Для учета газа должны применяться средства измерений, измерительные системы, прошедшие государственную поверку.

27. При оборудовании узла учета газа комплектом средств измерений, состоящим из отдельных типов средств измерений,

проводится государственная поверка измерительной системы узла учета газа.

28. Свидетельства о государственной поверке средств измерений хранятся у лиц, ответственных за техническое состояние узлов учета газа, или у лиц, ответственных за хранение этих документов.";

пункт 29 после слова "перепрограммируются" дополнить словами "до проведения государственной поверки";

из пункта 30 слова "поверительных клейм," исключить;

в пунктах 31, 32, 49 слово "поверка" заменить словами "государственная поверка" в соответствующих падеже и числе;

пункт 33 изложить в следующей редакции:

"33. Предоставление на периодическую государственную поверку средств измерений, входящих в состав узла учета газа, осуществляется на основании графика поверки, утвержденного руководителем организации или индивидуальным предпринимателем, являющимися владельцами узла учета газа.

Графики поверки индивидуальных приборов учета газа утверждает руководитель газоснабжающей организации.";

в пункте 34 слова "при проведении поверки средств измерений, перепрограммировании и регулировке" заменить словами "при перепрограммировании и регулировке средств измерений";

из пункта 35 второе предложение исключить;

пункт 42 изложить в следующей редакции:

"42. Приборы учета расхода газа и измерительные системы, применяемые в составе узла учета газа, должны обеспечивать измерение объема газа, приведенного к стандартным условиям, в диапазоне от минимального значения измеряемого объема до максимального значения измеряемого объема, указанных в проектной документации и паспорте узла учета газа, с пределами относительной суммарной погрешности, не превышающими плюс / минус 1,5 процента. Пределы относительной погрешности индивидуальных приборов учета расхода газа не должны превышать плюс / минус 3 процента.";

из частей второй и третьей пункта 43 слова "расходомерам и" исключить;

в пункте 44 слово "свидетельство о качестве" заменить словами "паспорт качества";

в абзаце первом части первой пункта 47 слова ", то есть содержать" заменить словами "и содержать";

из пункта 50 слова "государственной метрологической службы," исключить;

в пункте 52 слова "поверке и (или) калибровке, метрологической

аттестации средств измерений" заменить словами "государственной поверке прибора учета расхода газа";

в пункте 54 слово "бытовых" заменить словом "индивидуальных"; приложения 1 и 2 изложить в новой редакции (прилагаются).

1.15. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 14 января 2009 г. № 26 "О некоторых вопросах защиты прав потребителей":

в Положении о порядке проведения экспертизы товаров (результатов выполненных работ, оказанных услуг), достоверности информации о товарах (работах, услугах), утвержденном этим постановлением:

в пункте 1 слова "года "О защите прав потребителей" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 10, 2/839; 2008 г., № 170, 2/1463) " заменить словами "г. № 90-3 "О защите прав потребителей";

абзац третий части первой пункта 23 после слова "применения," дополнить словами "включая информацию о применяемых методиках (методах) измерений и средствах измерений, прошедших метрологическую оценку в порядке, установленном законодательством об обеспечении единства измерений, если они применялись при экспертизе,";

в Положении о порядке реализации отдельных непродовольственных товаров, срок службы и (или) срок хранения которых истекли (кроме лекарственных средств), утвержденном этим постановлением:

в пункте 1 слова "года "О защите прав потребителей" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 10, 2/839; 2008 г., № 170, 2/1463)" заменить словами "г. № 90-3 "О защите прав потребителей";

абзац шестой пункта 6 дополнить словами ", включая информацию о применяемых методиках (методах) измерений и средствах измерений, прошедших метрологическую оценку в порядке, установленном законодательством об обеспечении единства измерений, если они применялись при экспертизе";

1.16. абзац шестой пункта 12 Положения о порядке выдачи разрешений на проведение диагностическими станциями государственного технического осмотра транспортных средств, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 2009 г. № 1079, изложить в следующей редакции:

"производства работ с применением неисправных и (или) не прошедших в установленном законодательством об обеспечении

единства измерений порядке государственную поверку средств измерений и неисправного диагностического оборудования;";

1.17. в Положении о порядке определения размера причитающихся к уплате в бюджет сумм налогов, сборов (пошлин) на основании сведений о движении денежных средств по счетам проверяемого субъекта в банке и (или) сведений о проверяемом субъекте, полученных от других государственных органов, юридических и физических лиц, либо расчетным методом на основании сведений о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих аналогичные виды деятельности, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта 2010 г. № 426 "Об определении размера причитающихся к уплате в бюджет сумм налогов, сборов (пошлин)":

в пункте 4:

часть вторую изложить в следующей редакции:

"Метод определения размера причитающихся к уплате в бюджет налогов на основании сведений о движении денежных средств по счетам в банке и (или) сведений о проверяемом субъекте, полученных от других государственных органов, юридических и физических лиц, используется при исчислении:

налога на недвижимость, земельного налога, экологического налога;

иных налогов в случаях отсутствия сведений об особенностях определения налоговой базы проверяемым субъектом (в зависимости от вида экономической деятельности, специфики работы, применяемого порядка налогообложения и (или) особого режима налогообложения) либо невозможности определения размера причитающихся к уплате в бюджет налогов на основании сведений о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих аналогичные виды деятельности.";

часть третью после слова "размера" дополнить словами "каждого из";

в абзаце четырнадцатом части первой пункта 10 слова "включенных в Государственный реестр средств измерений Республики Беларусь или прошедших метрологическую аттестацию" заменить словами "прошедших государственную поверку";

в подпункте 15.6 пункта 15:

в абзаце втором слова "включенных в Государственный реестр средств измерений Республики Беларусь или прошедших метрологическую аттестацию" заменить словами "прошедших государственную поверку";

в абзаце третьем слова "государственные испытания (включенных



в Государственный реестр средств измерений Республики Беларусь) или метрологическую аттестацию" заменить словами "государственную поверку";

1.18. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 11 июня 2010 г. № 903 "О некоторых вопросах функционирования системы цифровых тахографов":

преамбулу изложить в следующей редакции:

"В целях реализации Европейского соглашения, касающегося работы экипажей транспортных средств, производящих международные автомобильные перевозки (ЕСТР), от 1 июля 1970 года, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить:

Положение о порядке выдачи разрешений на оказание услуг (выполнение работ) сервисными мастерскими по установке, активированию и ремонту цифровых тахографов (прилагается);

Положение о порядке выдачи карточек цифрового тахографа (прилагается).";

в Положении о порядке выдачи разрешений на оказание услуг (выполнение работ) сервисными мастерскими по установке, активированию и ремонту цифровых тахографов, утвержденном этим постановлением:

в части второй пункта 4 слово "утверждается" заменить словом "устанавливается";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Перечень документов, представляемых юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем для выдачи разрешения, срок его выдачи и действия определены в пункте 5.19 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156.

Форма заявления, представляемого юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, устанавливается Минтрансом.";

часть третью пункта 9 изложить в следующей редакции:

"Уведомление юридического лица (индивидуального предпринимателя) о принятом административном решении осуществляется в порядке, установленном в статье 27 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З "Об основах административных процедур".";

в части первой пункта 10 слово "утвержденной" заменить словом "установленной";

в пункте 12:

в абзаце четвертом части первой слова "или не прошедших в установленном порядке метрологический контроль средств измерений и" заменить словами "и (или) не прошедших в установленном порядке государственную поверку средств измерений и неисправного";

в части второй слова "несоответствие средств измерений требованиям законодательства Республики Беларусь об обеспечении единства измерений" заменить словами "неуведомление владельца транспортного средства и Транспортной инспекции о выявленных фактах взлома цифрового тахографа, повреждений, иных нарушений, связанных с эксплуатацией цифрового тахографа";

в пункте 15:

в части первой слова "при наличии" заменить словами "если таковое имеется";

после части второй дополнить пункт частью следующего содержания:

"Уведомление юридического лица (индивидуального предпринимателя) о принятом административном решении осуществляется в порядке, установленном в статье 27 Закона Республики Беларусь "Об основах административных процедур".";

в Положении о порядке выдачи карточек цифрового тахографа, утвержденном этим постановлением:

в пункте 2 слова "года "Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 199, 2/1375)" заменить словами "г. № 278-З "Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках";

пункты 5 - 11 изложить в следующей редакции:

"5. Перечень документов, представляемых юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, для выдачи карточки автомобильного перевозчика, карточки мастерской и контрольной карточки, срок выдачи и срок их действия определены в пункте 5.20 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156.

6. Формы заявлений, представляемых юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем для выдачи карточки

автомобильного перевозчика, карточки мастерской и контрольной карточки, устанавливаются Минтрансом.

7. Перечень документов, представляемых физическим лицом, кроме индивидуального предпринимателя, для выдачи карточки водителя, срок выдачи и срок ее действия определены в пункте 15.18 перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200.

8. Форма заявления, представляемого физическим лицом для выдачи карточки водителя, устанавливается Минтрансом.

9. В формах заявлений для выдачи карточки водителя и карточки мастерской предусматриваются записи о собственном имени и фамилии водителя и работника сервисной мастерской на одном из государственных языков и в латинской транслитерации.

10. При повреждении карточки цифрового тахографа, неправильного ее функционирования, а также в случае ее утраты или хищения новая карточка цифрового тахографа выдается в соответствии с пунктами 5 и 7 настоящего Положения.

11. В случае утраты или хищения карточки цифрового тахографа заявителем для получения новой карточки цифрового тахографа дополнительно представляется письменное объяснение с указанием обстоятельств утраты (хищения) карточек.";

1.19. в едином перечне административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156:

в графе "Перечень документов и (или) сведений, представляемых заинтересованными лицами в уполномоченный орган для осуществления административной процедуры" пункта 5.20:

абзацы восьмой и одиннадцатый исключить;

из абзаца десятого слова "или уполномоченной Минтрансом организацией" исключить;

пункты 23.6 – 23.7 изложить в следующей редакции:

"23.6 Выдача сертификата об утверждении типа средства измерений или об утверждении типа стандартного образца (далее – сертификат),	Госстандарт	для выдачи сертификата: заявление акт испытаний или экспертное заключение метрологической экспертизы	15 рабочих дней	при выдаче сертификата: 5 лет – для средств измерений и стандартных образцов серийного	бесплатно
--	-------------	---	-----------------	---	-----------

<p>внесение изменений в сертификат, выдача решения об отмене утверждения типа средства измерений или утверждения типа стандартного образца по инициативе владельца сертификата об утверждении типа средства измерений или об утверждении типа стандартного образца</p>	<p>методика поверки либо методика поверки и методика калибровки для средств измерений – при необходимости</p> <p>для внесения изменений в сертификат:</p> <p>заявление</p> <p>акт испытаний или экспертное заключение метрологической экспертизы</p> <p>методика поверки либо методика поверки и методика калибровки для средств измерений – при необходимости</p> <p>для выдачи решения об отмене утверждения типа средства измерений или утверждения типа стандартного образца по инициативе владельца сертификата:</p> <p>заявление</p>	<p>производства</p> <p>бессрочно – для единичных экземпляров средств измерений</p> <p>срок, равный сроку годности стандартного образца – для единичных экземпляров стандартных образцов</p> <p>до окончания срока действия сертификата – при внесении изменений в сертификат</p>	
<p>23.7. Выдача аттестата аккредитации (дубликата аттестата аккредитации), внесение изменений в аттестат аккредитации, выдача решения</p>	<p>орган по аккредитации, определенный Госстандартом</p>	<p>для выдачи аттестата аккредитации:</p> <p>заявление</p> <p>заключение об оценке компетентности – для юридических лиц и</p>	<p>15 рабочих дней</p> <p>при выдаче аттестата аккредитации – 5 лет</p> <p>до окончания срока действия аттестата аккредитации – при внесении</p> <p>бесплатно</p> <p>плата за услуги – при выдаче дубликата аттестата аккредитации";</p>

об отмене действия аттестата аккредитации по инициативе аккредитованного субъекта

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих поверку и (или) калибровку

изменений в аттестат аккредитации

для выдачи дубликата аттестата аккредитации:

заявление

документ, подтверждающий внесение платы

для внесения изменений в аттестат аккредитации:

заявление

заключение об оценке компетентности— для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих поверку и (или) калибровку

для выдачи решения об отмене действия аттестата аккредитации по инициативе аккредитованного субъекта:

заявление

дополнить единый перечень пунктами 23.8 и 23.9 следующего

содержания:

"23.8. Выдача свидетельства об уполномочивании на осуществление государственной поверки средств измерений (далее – свидетельство), внесение изменений в свидетельство, выдача решения

Госстандарт

для выдачи свидетельства:

заявление

копия документа, подтверждающего государственную регистрацию юридического лица

аттестат аккредитации

1 месяц

при выдаче бесплатно";  
свидетельства – 5 лет

до окончания срока действия свидетельства – при внесении изменений в свидетельство

об отмене действия свидетельства по инициативе уполномоченного субъекта	заключение об оценке компетентности для внесения изменений в свидетельство: заявление аттестат аккредитации заключение об оценке компетентности – при необходимости для выдачи решения об отмене действия свидетельства по инициативе уполномоченного субъекта: заявление	"23.9 Выдача решения об отнесении технических средств к средствам измерений	Госстандарт	заявление экспертное заключение метрологической экспертизы	15 рабочих дней	бессрочно	бесплатно";
---	---	---	-------------	--	-----------------	-----------	-------------

из графы "Перечень документов и (или) сведений, представляемых заинтересованными лицами в уполномоченный орган для осуществления административной процедуры" пункта 24.6 слово «метрологическом» исключить;

1.20. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 9 ноября 2012 г. № 1028 "О некоторых вопросах обеспечения населения твердыми видами топлива, внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 апреля 2011 г. № 495 и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь":

в пункте 1:

слово "прилагаемое" исключить;

дополнить пункт словом "(прилагается)";

пункт 15 Положения о порядке обеспечения населения твердыми видами топлива и возмещения разницы в ценах на твердые виды топлива, реализуемые населению по фиксированным розничным ценам, утвержденного этим постановлением изложить в следующей редакции:

"15. Отпуск топливных брикетов, торфа кускового, угля со складов топливоснабжающих организаций осуществляется по массе отпускаемого количества указанных видов топлива, определяемой путем взвешивания на весах, прошедших государственную поверку, а дров по объему - путем измерения объема отпускаемых дров средствами измерений, прошедшими государственную поверку.";

1.21. в части третьей пункта 3 и пункте 7 Положения о порядке отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей среды, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 504 "О некоторых вопросах охраны окружающей среды и природопользования" слово "выполнения" заменить словом "(методы)";

1.22. в Положении о порядке осуществления автомобильного контроля в автодорожных пунктах пропуска через государственную границу Республики Беларусь, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 января 2014 г. №71 "О порядке осуществления автомобильного контроля в автодорожных пунктах пропуска через государственную границу Республики Беларусь":

в пункте 5 слова «измерительных средств» заменить словами «средств измерений»;

в абзаце третьем пункта 14 и абзаце третьем пункта 15 слова "оборудования для проведения" и "соответствующего оборудования" заменить соответственно словами "средств" и "соответствующих средств измерений";

пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Повторное взвешивание транспортного средства в автодорожном пункте пропуска проводится в случае сбоя средства измерений массы, после приведения его в исправное состояние или с использованием другого исправного средства измерений массы с учетом специфики работы автодорожного пункта пропуска.";

1.23. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2014 г. № 224 "Об утверждении положения о порядке ведения государственной системы учета и контроля ядерных материалов Республики Беларусь":

в преамбуле слово "года" заменить словами "г. №426-3";

в Положении о порядке ведения государственной системы учета и контроля ядерных материалов Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением:

в пункте 3:

из абзаца первого слова "от 30 июля 2008 года" и "(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 187, 2/1523)" исключить;

в абзаце втором слово "измерениях" заменить словами "результатах измерений";

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

"система измерений ядерных материалов – система, предусматривающая наличие комплекса организационных мероприятий, оборудования, средств, процедур и методик (методов) измерений характеристик ядерных материалов, а также квалифицированного персонала, способствующих получению на основе выполняемых измерений информации о количестве ядерных материалов, их элементном и изотопном составах и погрешностях (неопределенностях) данных измерений";

в абзаце третьем пункта 8 слово "неопределенности" заменить словами "погрешности (неопределенности)";

пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Эксплуатирующая организация обязана внедрить систему измерений ядерных материалов для обеспечения обоснования учетных отчетов на основании полученных значений или других допускающих техническое обоснование методов, а также для проведения подтверждающих измерений. Система измерения ядерных материалов включает в себя средства измерений и методики (методы) измерений, прошедшие метрологическую оценку в соответствии с законодательством об обеспечении единства измерений, приборы и оборудование неразрушающего (разрушающего) анализа. Эксплуатирующая организация обязана поддерживать указанную систему в технически исправном состоянии.";

в абзаце пятом пункта 16 слово "неопределенности" заменить словами "погрешности (неопределенности)";

1.24. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 2014 г. №571 "Об утверждении положения о порядке расчетов и внесения платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями государственного жилищного фонда, а также возмещения расходов на электроэнергию";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить Положение о порядке расчетов и внесения платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями государственного жилищного фонда, а также возмещения расходов на электроэнергию (прилагается).";



в Положении о порядке расчетов и внесения платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями государственного жилищного фонда, а также возмещение расходов на электроэнергию утвержденном этим постановлением:

в пункте 2:

в абзаце втором слово "метрологической" заменить словом "государственной";

в абзацах одиннадцатом и двенадцатом слова "прибор учета расхода горячей, холодной воды, газа, электрической, тепловой энергии, тип которого внесен в Государственный реестр средств измерений Республики Беларусь, прошедший метрологический контроль" заменить словами "средство измерений, используемое для учета расхода горячей, холодной воды, газа, электрической, тепловой энергии, прошедшее государственную поверку";

из абзаца тринадцатого слова «внесенные в Государственный реестр средств измерений Республики Беларусь и» исключить;

в пункте 7:

в части первой слова "года "О государственных социальных льготах, правах и гарантиях для отдельных категорий граждан" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 147, 2/1336)" заменить словами "г. № 239-3 "О государственных социальных льготах, правах и гарантиях для отдельных категорий граждан";

из части второй слова "(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590)" исключить;

из подстрочного примечания к пункту 14 слова "(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 99,1/12803)" исключить;

в подпункте 33.3 пункта 33:

из части третьей слова "(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 121, 5/34630; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.10.2015, 5/41213)" исключить;

в части шестой слово "метрологическая" заменить словом "государственная";

в пункте 35 слово "метрологическую" заменить словом "государственную";

1.25. в Правилах создания и функционирования рынков, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 июля 2014 г. № 686 "О создании и функционировании рынков":

абзац второй пункта 28 после слова "измерений" дополнить словами "прошедших государственную поверку";

в пункте 32 слова "соответствующие требованиям законодательства Республики Беларусь об обеспечении единства измерений" заменить словами "прошедшие государственную поверку";

в абзаце втором пункта 47 слова "поверенных и исправных средств измерений" заменить словами "исправных средств измерений, прошедших государственную поверку";

в пункте 48:

слова "соответствующие требованиям законодательства Республики Беларусь об обеспечении единства измерений" заменить словами "прошедшие государственную поверку";

слово "взвешивания" заменить словами "измерения количества";

1.26. в Правилах продажи отдельных видов товаров и осуществления общественного питания, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703 "Об утверждении правил продажи отдельных видов товаров и осуществления общественного питания и положения о порядке разработки и утверждения ассортиментного перечня товаров":

в части второй пункта 3 слова "поверенных и исправных средств измерений" заменить словами "исправных средств измерений, прошедших государственную поверку";

в части второй пункта 15 слова "должно быть установлено соответствующее измерительное оборудование с информацией о возможности его" заменить словами "должны быть установлены соответствующие средства измерений с информацией о возможности их";

в пункте 57:

в части первой:

слова "брускового деревянного метра" заменить словами "метра деревянного, прошедшего государственную поверку,";

слова "деревянным метром" заменить словами "метром деревянным, прошедшим государственную поверку,";

в части второй слова "поверенная в установленном порядке металлическая мерная лента" заменить словами "рулетка измерительная, прошедшая государственную поверку";

1.27. в Правилах перевозок пассажиров, багажа и грузобагажа железнодорожным транспортом общего пользования, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 июля 2015 г. № 609:

в пункте 59, части второй пункта 90, абзацах втором – четвертом части первой и части третьей пункта 91, части третьей пункта 104, части

третьей пункта 105, пункте 111, части первой пункта 112 слово "вес" заменить словом "масса" в соответствующем падеже;

в пункте 87:

в части первой слово "весом" заменить словом "массой";

часть вторую изложить в следующей редакции:

"В случае возникновения разногласий в отношении соответствия массы, габаритов ручной клади установленным нормам уполномоченным лицом должны применяться соответствующие средства измерения, прошедшие государственную поверку.";

в части второй пункта 123 слова "общий вес" заменить словами "общая масса" в соответствующем падеже;

в части первой пункта 143 слова "вес одной вещи не должен" заменить словами "масса одной вещи не должна";

1.28. пункт 6 Положения о порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду, требованиях к составу отчета об оценке воздействия на окружающую среду, требованиях к специалистам, осуществляющим проведение оценки воздействия на окружающую среду, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2017 г. № 47 "О некоторых вопросах государственной экологической экспертизы, оценки воздействия на окружающую среду и стратегической экологической оценки", изложить в следующей редакции:

"6. При проведении ОВОС заказчики, проектные организации обязаны использовать полную, достоверную и актуальную исходную информацию, а также информацию, полученную в результате проведения научно-исследовательских, опытно-конструкторских, опытно-технологических работ, применять расчеты в области охраны окружающей среды в соответствии с нормативными правовыми актами и техническими нормативными правовыми актами, обязательными для соблюдения, применять методики (методы) измерений, прошедшие аттестацию методик (методов) измерений, и средства измерений, прошедшие государственную поверку.";

1.29. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 13 сентября 2018 г. № 670 "Об утверждении положения о порядке допуска юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала и внесении изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156":

в пункте 1:

слово "прилагаемое" исключить;

дополнить пункт словом "(прилагается)";

из пункта 2 слова "(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.04.2013, 5/37100; 10.12.2014, 5/39794)" исключить;

в Положении о порядке допуска юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала, утвержденном этим постановлением:

в пункте 1 слова "года "О карантине и защите растений" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2016, 2/2396) "заменить словами "г. № 77-3 "О карантине и защите растений";

из пункта 4 слова "(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., N 35, 5/35330)" исключить;

в пункте 6:

абзац восьмой части первой изложить в следующей редакции:

"документов, подтверждающих проведение метрологической оценки средств измерений в соответствии с законодательством об обеспечении единства измерений;"

в части второй:

в абзаце четвертом слово "термодатчиков" заменить словом "термометров";

в абзаце восьмом слова "температурных датчиков" заменить словом "термометров";

1.30. в специфических санитарно-эпидемиологических требованиях к содержанию и эксплуатации объектов, являющихся источниками неионизирующего излучения, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 июня 2019 г. № 360:

в абзаце восьмом пункта 102 слова "измерительные приборы" заменить словами "средства измерений";

в приложении 8:

в пункте 1:

подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. измерение интенсивности ЭМИ РЧ должно проводиться средствами измерений, прошедшими государственную поверку в порядке, установленном законодательством об обеспечении единства измерений;"

в подпункте 1.2 слова "приборы" и "с допустимой относительной основной погрешностью не более" заменить соответственно словами "средства измерений" и "с пределами основной относительной погрешности, не превышающими  $\pm$ ";

в подпункте 1.3 слова "приборы" и "с допустимой относительной основной погрешностью не превышающей" заменить соответственно словами "средства измерений" и "с пределами основной относительной погрешности, не превышающими  $\pm$ ";

в пункте 3:

в подпунктах 3.3 и 3.4 слово "приборы" заменить словами "средства измерений" в соответствующем падеже;

в абзаце десятом подпункта 3.9 слова "поверке (калибровке)" заменить словами "государственной поверке (калибровке)";

в приложении 10:

в пункте 7 слово "превышающие" заменить словами "превышающие  $\pm$ ";

в пункте 10 слова "иметь действующие свидетельства о поверке, выданные в установленном законодательством порядке," заменить словами "пройти государственную поверку в соответствии с законодательством об обеспечении единства измерений";

в пункте 11 слова "к используемому средству измерения" заменить словами "по эксплуатации используемого средства измерений";

в абзаце шестом пункта 17 слово "измерения" заменить словом "измерений";

в приложении 11:

в пункте 8 слова "к используемому средству измерения" заменить словами "по эксплуатации используемого средства измерений";

в пункте 11 слова "превышающие плюс (минус)" заменить словами "превышающие  $\pm$ ";

в абзаце пятом пункта 14 слово "измерения" заменить словом "измерений";

в приложении 19:

в пункте 3 слово "приборов" заменить словами "средств измерений";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Контроль уровней ЭСП, ПМП, ЭМП диапазона частот 10 - 30 кГц, ЭП и МП 50 Гц должен осуществляться средствами измерений, прошедшими метрологическую оценку в соответствии с законодательством об обеспечении единства измерений.";

в первом предложении пункта 7 слова "применению" и "измерения" заменить соответственно словами "эксплуатации" и "измерений";

в пункте 14 слова "посредством" и "не более плюс (минус)" заменить соответственно словами "посредством применения" и "не более  $\pm$ ";

в пункте 19 слова "средства измерения" заменить словами "средства измерений";

в пункте 21 слова "измерительного прибора" заменить словами "средства измерений";

в пунктах 26 и 29 слова "допустимой относительной погрешностью плюс (минус)" заменить словами "пределами допустимой относительной погрешности  $\pm$ ";

в пункте 34 слова "допустимой относительной погрешностью не более плюс (минус)" заменить словами "пределами допустимой относительной погрешности не более  $\pm$ ";

1.31. в Положении о контроле радиоактивного загрязнения, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 февраля 2020 г. № 102 "О контроле радиоактивного загрязнения":

в абзаце втором пункта 12 слова "и методов" заменить словом "(методов)";

в абзаце шестом части второй пункта 26 слова "их выполнения" заменить словами "(методы) измерений".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 ноября 2020 г.

Премьер-министр  
Республики Беларусь



Приложение 1  
к Правилам учета  
природного газа  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
\_\_\_\_\_ 2020 № \_\_\_\_)

ПАСПОРТ  
узла учета природного газа  
№ \_\_\_\_\_

Принадлежит \_\_\_\_\_  
(наименование владельца,

\_\_\_\_\_ фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) руководителя,

\_\_\_\_\_ место нахождения, почтовые реквизиты)

Введен в эксплуатацию с \_\_\_\_\_ акт № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_  
(заполняется после подписания акта ввода в  
эксплуатацию)

Перечень средств измерений,  
входящих в состав узла учета природного газа

п/п	Наименование средства измерений и его тип	Заводской номер	Единица величины	Диапазон измерений	Предел допускаемой погрешности	Межповерочный интервал

Характеристика трубопровода

Длина прямолинейного участка трубопровода:

до места установки первичного преобразователя расхода / объема, мм \_\_\_\_\_,  
после установки первичного преобразователя расхода / объема, мм \_\_\_\_\_.

Материал трубопровода \_\_\_\_\_

Измеренное значение внутреннего диаметра трубопровода, приведенное к 20°C, мм \_\_\_\_\_.

Расход газа по трубопроводу:

минимальный, куб.м/ч \_\_\_\_\_,

максимальный, куб.м/ч \_\_\_\_\_.

Пароли (коды) введены (при наличии, согласно документации на средства измерений): \_\_\_\_\_

(перечень параметров, вводимых представителями организаций,  
осуществляющих государственную поверку)

\_\_\_\_\_ (перечень параметров, вводимых обслуживающим персоналом узла учета)  
 Пределы суммарной относительной погрешности прибора учета расхода газа, измерительной системы на основании свидетельства о государственной поверке № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_ не превышают плюс / минус 1,5 процента в диапазоне расхода или объема \_\_\_\_\_.  
 Наименование и обозначение программного обеспечения (при наличии): \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (например, расчет сужающего устройства выполнен по программе "Расход-СТ")

Приложения к паспорту узла учета природного газа:

структурная схема узла учета природного газа;

свидетельства о государственной поверке прибора учета расхода газа, измерительной системы.

Паспорт узла учета природного газа составлен:

\_\_\_\_\_ (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) \_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (дата)

Ответственный за техническое состояние узла учета природного газа:

\_\_\_\_\_ (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) \_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (дата)

Сведения о государственной поверке, прибора учета расхода газа, измерительной системы:

Наименование и тип средства измерений	Номер средства измерений	Дата государственной поверки				
		___ г.	___ г.	___ г.	___ г.	___ г.

Сведения о замене средств измерений, входящих в состав узла учета природного газа:

Наименование и тип средства измерений	Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) лица, внесшего изменения	Подпись ответственного за техническое состояние узла учета природного газа	Дата внесения изменений	Основание для внесения изменений



Приложение 2  
к Правилам учета  
природного газа  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
\_\_\_\_\_ 2020 № \_\_\_\_\_)

АКТ  
ввода в эксплуатацию узла учета природного газа

Дата \_\_\_\_\_

Комиссия в составе - \_\_\_\_\_  
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется),

\_\_\_\_\_  
должность, наименование газоснабжающей организации)

\_\_\_\_\_  
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность, наименование  
потребителя природного газа)

провела проверку узла учета природного газа, расположенного по адресу: \_\_\_\_\_

и принадлежащего \_\_\_\_\_  
(наименование владельца, место нахождения, почтовые  
реквизиты)

В результате проверки установлено:

1. Проект разработан \_\_\_\_\_  
(наименование юридического лица или

индивидуального предпринимателя, место нахождения,  
и зарегистрирован под номером \_\_\_\_\_

почтовые реквизиты)

2. Монтаж произведен \_\_\_\_\_  
(наименование юридического лица или

индивидуального предпринимателя, место нахождения,

почтовые реквизиты)

3. В состав узла учета природного газа входят:

Наименование и тип средства измерений	Заводской номер	Свидетельство о государственной поверке		
		номер	дата выдачи	срок действия

4. Перечень приборов учета расхода газа, измерительных систем и их метрологические характеристики соответствуют паспорту узла учета природного газа № \_\_\_\_\_.

5. Эксплуатационная документация на средства измерений, измерительную систему имеется: \_\_\_\_\_  
(перечень документов и их обозначение)

6. Условия эксплуатации узла учета природного газа, в том числе прибора учета расхода газа, измерительной системы требованиям документации: соответствуют (не соответствуют) \_\_\_\_\_.

7. защита от несанкционированного вмешательства в узел учета природного газа путем пломбирования произведена на \_\_\_\_\_  
(задвижках, байпасной линии,

\_\_\_\_\_ средствах измерений, соединениях и др.)

8. Оборудование узла учета природного газа соответствует (не соответствует) требованиям проекта и Правил учета природного газа \_\_\_\_\_.

Заключение комиссии.

Предъявленный узел учета природного газа вводится в эксплуатацию с \_\_\_\_\_ без замечаний (с замечаниями) \_\_\_\_\_,  
(дата)

которые должны быть устранены до \_\_\_\_\_  
(дата)

Перечень замечаний: \_\_\_\_\_

Предъявленный узел учета природного газа не может быть введен в эксплуатацию ввиду наличия несоответствий: \_\_\_\_\_

(перечислить в последовательности пункты данного акта)

Члены комиссии:

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется))

С актом ознакомлен \_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) \_\_\_\_\_ (дата)